Trons, magnus vicus Rhaetiae superioris, ad Rheni anterioris ripam sinistram, inter Disentis et Ilanz situs. Incolae religioni romano-catholicae addicti sunt et dialecto romanico utuntur. Locus in gentis historia clarissimus; nam in sylva vicina Rhaetiae libertatis prima fundamenta fuerunt posita, foedusque sanctum a civibus sacramento confirmatum, quod solenne usque ad annum 1778 totius Rhaetiae legati, singulis decenniis ad sacellum ibi in rei memoriam conditum, fideliter renovare solebant.

Trübsee. V. Engelberg.

Tryphon (Saint-). V. Escharpigny.

Tschangnau, pagi Bernensis vicus, in Emmiae superioris valle, ad dextram amnis ripam et in Entlebuchiae Lucernensis confinio situs. Trans Emmiam haud procul ab eo loco extollitur mons Hohgant. In tractu montano inter Tschangnau vallemque Habcheren contento occurrunt: *Rhododendrum hirsutum*, *Rubus saxatilis*, *Swertia perennis*. — V. Habcheren.

Tschora. V. Cera.

Tugenus lacus (der Zugersee, gall. lac de Zug) 4 l. longus unamque latus, ab austro ad boream patet, atque ex maxima parte intra cognomini pagi fines continetur; extremitas tamen meridionalis ad Suitensium ditionem pertinet, pagique Lucernensis exiguum oram adtingit. Supra mare 1301 p. elevatus est. Amnum, quorum aquis augetur, praecipuus est Lorza (die Lorze, v. Loretz), quae ex parvo lacu Egerio orta, maximam agri Tugiensis partem irrigat, prope Cham in lacum effunditur, eoque mox rursus deserto, ad Lucernensis Tigurinique pagi con-

finium Tugenos relinquit ac sese cum Ursa commiscet. Lacus Tugenus amoenissimus est: ripae enim eius magnam pulchrarum scenarum varietatem exhibent. Australis nempe rupestris satisque ardua, M. Regii praeruptis scopulis subiicitur: Lucernam versus littora sub magnis nemoribus delitescunt. Ad boream, contra, ut et ad eurum, vineis, fertilissimis arvis, pratis, innumeris pomariis et antiquis castanetis superbiunt. Undique tandem oppida vicique, ut Tugium, Cham, Art etc. istam pulcherrinam regionem exornant.

Lacus incredibilem piscium copiam alit: quos inter maximi aestimantur eius tructae, cyprini, lucii et salvelini, quos vulgo Rötheli nominant. — Plantae cirtatae: *Antirrhinum Cymbalaria, Potamogeton pectinatus.*

**Tugenus** (*Tugiensis*) pagus, minimus quidem totius Helvetiae, sed inter amoenissimas ac fertilissimas, quas complectitur regiones, recensendus, in eius fere meditullio situs, ad borea-eurum a Tigurinis ac Suitensibus, austrum versus perinde a Suitensi agro, et ad occidentem a pago Lucernensi et Argovia terminatur. Forma ad ovalem accedit, et superficie fere 5 millaria geographicā quadrata continet; 6—7 l. longus ac 4—5 l. latus est. Agri Tugeni pars austro-orientalis a montium Rossberg, Sattel et Hohen-Rhone verticibus (quorum altissimi sese nusquam ultra 5000 p. s. m. extollunt) in lenes clivos usque ad urbem Tugium camposque Baarenses extendit; reliquae partes ad borea-occidentem sitae, fertilissimam planitiem, inter lacum, Lorzan Ursamque contentam efficiunt. Praeter eos amnes, Sila quoque per brevem tractum inter Tugenos et Tigurinos limitem statuit. Parvum lacum Egerium mons Rossberg s. Russi a Suitensium separat agro.

Incolae religionem catholicam profitentur; eos labor improbus et industria ditaverunt. Fabricas neimē coriarias, molendina chartaria et officinas ubi seri-

cum netur texiturque possident. Supra Menzigen et Egeri oeconomiae alpestri incumbunt, ac praecipue magnam butyri vim praeparant. Arimenta eorum, magnitudine ac forma aequa insignia, multum ad regionis opulentiam conferre dicuntur. In terris sub coelo initiori iacentibus vitis et castanea (potissimum circa Walchwyl) laetissimae vegetant. Sed omnes fere pagi partes optimum foenum arborumque domestica- rum fructus uberrimos proferunt, ut, praeter iuniora pecora, poena exsiccata, et spiritus, quem ex cerasis vulgo eliciunt, affatim in pagos vicinos exportentur. Iam a seculi nostri initio scholae totius pagi, sed praesertim urbanae insigniter restauratae fuerunt, siveque in ea regione superstitionis pravae et inscitiae malis, quae apud ceteras Helvetiae minores civitates passim grassantur, efficacissima adlata est medela.

Flora Tugiensis hucusque vix ac ne vix investigata fuit, et adhuc scrutatores exspectat.

Tugium (Zug), pagi Tugenii caput. Haecce parva, sed concinna urbs, ad lacus eiusdem nomini- nis ripam orientalem, boream versus, iacet. Vias ha- bet rectas, satis latas et munditie conspicuas; eam exornant tria pulchra templo, quorum cathedrale extra muros situm est: coemeterii ei adiacentis omnia fere sepulchra floribus herbisque coronariis ornata sunt, ac magna cura a superstibus coluntur. Ceterum ali- quot magni pretii tabulae pictae templorum parietes de- corant. In curia urbana optima adservatur totius pagi mappa geographicā; ibi etiam fenestrarum vitra a Mich. MÜLLERO, cive Tugenii, picta visuntur. — Armamenta- riū nonnulla maiorum fortitudinis trophya possidet.

In gymnasio academicō professores quinque iuven- tudem patriam eruditōrum linguas scientiasque docent. Scholae inferiores, ac praesertim puellarum, quam in- signi diligentia monachae curant, optime institutae sunt. Bibliotheca publica iam per seculum quindecim- um condita est; praeter hanc in capucinorum mona- sterio librorum collectio perinde conservatur.

Regio urbi proxima amoenitate singulari ac fere incomparabili sese commendat. Colles lacus ripis imminentes, arborum pomiferarum sylvis, vineis, villis pagisque superbiunt. Ultra littus meridionale Regii montis minaces exsurgunt scopuli; tum ater Pilatus, et procul nivosa Bernensium Alpium cacumina. Undique gratissima ambulacula, arte sed magis adhuc ab ipsius naturae manu decorata, oblectationem scenasque iucundas oculis offerunt. Praecipue laudantur mons Tugiensis (Zugerberg), antiquissima arx Buonas et vicus Cham, quae loca omnia ad lacus ripam borealem sita sunt, ac nounisi una leuca ab urbe distant.